報道機関各位

令和６年６月２８日

北 九 州 市 環 境 局

１．認定式日時  令和６年７月４日（木）１５：１０～１５：３０（予定）

２. 場所     西日本総合展示場 新館１階

～エコテクノ２０２４セミナー会場Ｂ（市主催セミナー内）～

３．新規認定企業/事業

（１）企 業  名  株式会社西日本ガラスリサイクルセンター

（２）認定事業名  ガラスリサイクル事業

（３）認定事業概要

自動車、家電製品、照明用、空き瓶等で使用されるガラスのほか、太陽光パネル

などの製品に含まれる多種多様なガラスを受け入れ、ガラスメーカーが求める成

分組成のガラス原材料を製造し、100％リサイクルに取り組んでいます。

４. 出席者 株式会社西日本ガラスリサイクルセンター

    北九州市 環境局長 兼尾 明利 ほか

５. 次 第 認定書交付、記念撮影、事業紹介

６．その他 取材を希望される方は、下記へご連絡ください。

※ 北九州エコタウン事業認定とは

新規性・独自性を有する環境関連事業を「北九州エコタウン事業」

として認定することで、環境産業の活性化を図る取組です。

北九州市は、平成９年に国から第１号エコタウン事業の承認を受け

これまで、２７年にわたってリサイクル企業の集積が進み、

我が国最大級のリサイクル産業拠点に成長しています。（詳細別紙）

このたび、株式会社西日本ガラスリサイクルセンター（若松区響町）のガラスリサイ

クル事業を「北九州エコタウン事業」として新たに認定しました。

つきましては、下記の通り「北九州エコタウン事業認定書交付式」を開催します。

今回の認定により、エコタウン事業（企業）は、２７事業（２５企業）となります。

報道発表資料

【お問い合わせ先】

環境局サーキュラーエコノミー推進課 課長：正野 係長：玉井（TEL：582-2630）

ガラス原材料

日本最大級の事業集積！！

【本館外観】 【別館外観】

北九州エコタウン事業について

【エコタウン事業とは】

北九州市は、長年にわたる「ものづくりのまち」としての産業基盤や技術力、公害

克服の過程で培われた人材・技術・ノウハウ等を活かし、資源循環型社会の構築を図

るため、「環境保全政策」と「産業振興」を統合した独自の地域政策として、1997 年

7 月に国から認定を受けた後、「北九州エコタウン事業」を推進している。

【エコタウン事業のこれまでの取組み】

各種リサイクル法に対応したもの及び独自に進出したものを合わせ、我が国最大級

の事業集積となっている。

■直接投資額 ：累計 888 億円※1

■雇用数    ：1,040 人※1

■見学者数  ：累計約 210 万人※2

     ※1 2023 年 3 月時点 ※2 2024 年 6 月時点

【北九州市エコタウンセンター】

エコタウン事業を生きた教材として活用する環境学習拠点として、また、エコタウ

ン事業の支援拠点として 2001 年 6 月に開設。

 ここでは、エコタウン事業の取組みや市内の環境関連企業をパネルや展示品などで

紹介するほか、見学コースを用意し、見学者を各リサイクル工場に案内している。

◆エコタウン見学者数の推移

 2017 年度 2018 年度 2019 年度 2020 年度 2021 年度 2022 年度 2023 年度

見学者等の数
(延数)(人)

101,796 100,014 96,150 20,724 40,032 81,650 101,226

◆見学者等の地域・属性(2023 年度実績)

属 性 (％) 地 域 (％)
議会・行政 教育機関 一般 企業 市内 市外 海外

5.8 70.4 10.7 13.1 47.2 41.4 11.4

【話題事項等】

 北九州エコタウン見学者２００万人達成

2023 年 7 月 11 日(火)に、社会科見学で訪れた八幡東区高槻小学校 4 年生の児童

21 名をもって、北九州エコタウンの見学者が 200 万人を突破した。

当日は、大庭副市長を招いて記念式典を執り行った。

事業名 企業名

1 ペットボトルリサイクル事業 西日本ペットボトルリサイクル㈱

2 ＯＡ機器リサイクル事業 ㈱リサイクルテック

3 自動車リサイクル事業 西日本オートリサイクル㈱

4 家電リサイクル事業 西日本家電リサイクル㈱

5 蛍光管リサイクル事業 ㈱ジェイ・リライツ

6 食用油リサイクル事業 九州・山口油脂事業協同組合

7 使用済有機溶剤精製リサイクル事業
九州リファイン㈱
※高野興産㈱から事業承継

8 自動車リサイクル事業 北九州ＥＬＶ協同組合

9 古紙リサイクル事業 ㈱西日本ペーパーリサイクル

10 建設混合廃棄物リサイクル事業 ㈱ＮＲＳ
※中山リサイクル産業㈱から社名変更

11 パチンコ台リサイクル事業 ㈱ユーコーリプロ

12 空き缶リサイクル事業◎ ㈱ＫＡＲＳ
※㈱北九州空き缶リサイクルステーションから社名変更

13 廃木材・廃プラスチックリサイクル事業 ㈱エコウッド

14 非鉄金属総合リサイクル事業☆ 日本磁力選鉱㈱

15 OA機器のリユース事業 ㈱アンカーネットワークサービス

16
古紙リサイクル事業及び
　製鉄用フォーミング抑制剤製造事業

九州製紙㈱

17 風力発電事業
㈱北九州風力発電研究所
※㈱テトラエナジーひびきから事業承継

18 汚泥・金属等リサイクル事業 アミタサーキュラー㈱

19 食品廃棄物リサイクル事業 株式会社ウエルクリエイト

20 都市鉱山リサイクル事業 ㈱アステック入江

― 空き缶リサイクル事業◎ (有)ＫＡＲＳ

21 超硬合金リサイクル事業 ㈱光正

22 小型家電リサイクル事業☆ 日本磁力選鉱㈱

23 携帯電話リサイクル事業 ㈱JEPLAN

24 二次電池リサイクル事業☆ 日本磁力選鉱㈱

25 古着リサイクル事業 ㈱エヌ・シー・エス

26 太陽光パネルリサイクル事業 ㈱リサイクルテック

27 ガラスリサイクル事業　（新規追加） ㈱西日本ガラスリサイクルセンター

◎１５、２２、２４の事業については同一企業（日本磁力選鉱㈱）

◎２、２６の事業については同一企業（㈱リサイクルテック）

◎１２、「－」の事業については、同一事業別企業（㈱ＫＡＲＳ、(有)ＫＡＲＳ）

２５企業・２７事業

北九州エコタウン認定企業